
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 77 88   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  12/08 /2025  

                   N U M E R O   33 11 44    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   12/08 /2025  
 

 

OGGETTO: LL.PP. – Intervento di riqualificazione del Lungomare Argentina – Lotto 
1 – Stralcio 2 – Finiture (sottopasso Piazza Bengasi – sottopasso stazione 
ferroviaria)- Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dei lavori mediante gara di 
appalto a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 c.1 LETT. d), con criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 50 comma 4 del D.lgs n. 36/2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

VISTA la proposta in data 12/08/2025 del Geom. Luigi Fallù, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 

 
VISTI i seguenti atti e provvedimenti:  

▪ Deliberazione della Giunta Comunale n. 338 del 31/12/2019 di approvazione dello Studio di 
fattibilità tecnico-economica per l’intervento: PAVIMENTAZIONE, ILLUMINAZIONE ED INTERVENTI 

DI ARREDO URBANO NECESSARI PER LA RIQUALIFICAZIONE DELLA PASSEGGIATA MARE, suddiviso 
in n° 3 Lotti, come di seguito specificati: 

- Primo lotto, riguarda il tratto posto più a levante, l’area più pedonale, che dalla Rotonda 
di Sant’Ampelio arriva in prossimità del sottopasso della Stazione Ferroviaria, per una 
lunghezza di circa 730 m; 

- Secondo lotto, che si estende dal sottopasso ferroviario sino al sottopasso di via 
Palermo, per una lunghezza di circa 640 m, 

- Terzo lotto, dal sottopasso di via Palermo sino al nuovo lungomare di collegamento con 
Vallecrosia, per una lunghezza di circa 310 oltre che al piazzale dei pennoni; 

▪ Deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 21/05/2021 di approvazione in linea 
tecnica del progetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ARGENTINA - LOTTO 

N. 1- nella fase Studio di fattibilità tecnico-economica;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
▪ Deliberazione della Giunta Comunale n. 226 del 12/11/2021 di approvazione in linea 

tecnica del progetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ARGENTINA - LOTTO 

N. 1- nella fase Definitiva, suddiviso in n. 2 stralci funzionali così distinti: 
­ Stralcio 1: Rotonda di S. Ampelio – Sottopasso piazza Bengasi; 
­ Stralcio 2: Sottopasso piazza Bengasi – Sottopasso stazione ferroviaria; 



▪ Deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 12/08/2025 di approvazione del progetto 
Esecutivo dell’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ARGENTINA – LOTTO N. 1- 
STRALCIO N. 2 - FINITURE - (SOTTOPASSO PIAZZA BENGASI – SOTTOPASSO STAZIONE 

FERROVIARIA), per l’importo complessivo di € 1.398.636,00 con copertura finanziaria ai 
capitoli n. 8230.93.2, 8230.93.3 e 8230.93.4; 

 
PRESO ATTO che: 

▪ l’intervento si compone di lavori appartenenti alle seguenti categorie come espresso nel 
progetto esecutivo approvato:  

- LAVORI STRADALI, OG3 (€ 772.677,46); 
- IMPIANTI TECNOLOGICI, OG11 (€ 254.114,69) 

▪ Nel Capitolato Speciale di Appalto è specificato che l’appalto sarà “a Misura”; 
  

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
VISTO il provvedimento di incarico di dirigenza ad interim del Settore Tecnico prot. 22343 del 
01/08/2023;  
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
 
DI INDIRE una gara di appalto a procedura negoziata, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, art. 50 
comma 1 lettera d, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 50 comma 4 
del D.lgs n. 36/2023, per l’individuazione della ditta appaltatrice dei seguenti lavori: INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ARGENTINA – LOTTO N. 1- STRALCIO N. 2 FINITURE - (SOTTOPASSO 

PIAZZA BENGASI – SOTTOPASSO STAZIONE FERROVIARIA), come da Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 179 del 12/08/2025 in premessa citata; 
 
DI PORRE A BASE D’ASTA l’importo di € 1.026.792,15 (al netto di I.V.A.) così suddiviso: 

▪ Importo a base di appalto soggetto a ribasso:   €  1.018.795,09   Imp.404 
▪ Per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso:  €         7.997,06   1213 sub 

 
DI DEMANDARE all’ufficio Gare lo svolgimento della gara di appalto per l’affidamento dei seguenti 
lavori: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ARGENTINA – LOTTO N. 1- STRALCIO N. 2 

FINITURE - (SOTTOPASSO PIAZZA BENGASI – SOTTOPASSO STAZIONE FERROVIARIA), con procedura 
negoziata ai sensi del D.lgs. n. 36/2023, art. 50 comma 1 lettera d, con criterio di aggiudicazione 
del prezzo più basso di cui all’art. 50 comma 4 del D.lgs n. 36/2023; 

 
DI DELEGARE quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento il dott. Dario 
Grassano, funzionario del Servizio gare e contratti; 

 
DI IMPEGNARE l’importo di € 660,00 per spese ANAC, come da Quadro Economico approvato 
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 12/08/2025 di approvazione del progetto 
Esecutivo, alla voce “spese di gara” e di imputare la spesa ai capitoli n. 8230.93.2, 8230.93.3 e 
8230.93.4; Imp. 1213 sub 4 
 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. l.gs. 267/2000 che: 

▪ Il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla realizzazione dei lavori DI 

RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE ARGENTINA – LOTTO N. 1- STRALCIO N. 2 FINITURE - 
(SOTTOPASSO PIAZZA BENGASI – SOTTOPASSO STAZIONE FERROVIARIA); 

▪ L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori DI RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE 

ARGENTINA – LOTTO N. 1- STRALCIO N. 2 FINITURE - (SOTTOPASSO PIAZZA BENGASI – 

SOTTOPASSO STAZIONE FERROVIARIA), come da progetto Esecutivo approvato con la 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 179 del 12/0/2025 in premessa citata; 

▪ L’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a 
cura del competente ufficio contratti comunale;  



▪ Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto approvato con 
la Deliberazione della Giunta Comunale sopra citata; 

 
DI DARE ATTO che: 

▪ La spesa complessiva per l’intervento in argomento di € 1.398.636,00 trova copertura 
finanziaria ai capitoli n. 8230.93.2, 8230.93.3 e 8230.93.4; 

▪ L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e 
pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

▪ Ai sensi dell’art. 53 del D.lgs n. 36/2023 in considerazione della tipologia e della 
specificità della procedura in oggetto, si ritiene necessaria la richiesta della garanzia 
provvisoria di cui all’art. 106 del Codice per la partecipazione alla procedura in oggetto; 

▪ Il gruppo di lavoro per l’intervento in argomento, ai fini della ripartizione delle quote di 
cui all’art. 45 del D.Lg.s.36/2023 viene così individuato:  

➢ Rup; 
➢ Verificatore interno; 
➢ Collaboratore amministrativo; 
➢ Personale ufficio gare; 
➢ Personale ufficio contratti 

 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
 
           F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

      DEL SETTORE TECNICO 
        (Arch. Roberto Ravera) 

                                                                                                                                 Firma autografa omessa  

                                                                                                                    ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
CUP: B97H19002920004 
LF/ab         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato che sussiste la copertura finanziaria 

  
Rilascia il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Data …14/08/2025……                                                                        F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                               Firma autografa omessa  

                                                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 


